
 

 
 
 
 
 
 

ORDINANZA  
 

N. 8 DEL 21/02/2022 
 

 
OGGETTO: 

ESUMAZIONI ORDINARIE PER SCADENZA CONCESSIONI PRESSO IL CIMITERO 
COMUNALE DI SAN QUIRICO 

 
IL SINDACO 

 
Premesso: 

- che, sulla base di una ricognizione effettuata sul patrimonio funerario in concessione, è 
stato redatto un elenco di concessioni scadute relative a defunti inumati in giardinetti 
presso il Cimitero Comunale di San Quirico; 

 
Richiamato: 

-  l’avviso pubblicato sul sito web del Comune di Orta San Giulio ed affisso all’ingresso del 
Cimitero Comunale, con il quale si informa la cittadinanza dell’avvio delle procedure 
previste per effettuare le operazioni di esumazione ordinaria all’interno del Cimitero 
Comunale di San Quirico; 

 
Considerato: 

- che sono stati invitati i famigliari interessati a dette operazioni a rivolgersi all’Ufficio 
Anagrafe, al fine di compilare il modulo per la destinazione dei resti mortali dei propri 
defunti; 

- che nei suddetti giardinetti, sono tumulati cadaveri da oltre 20 anni il cui processo di 
mineralizzazione è da ritenersi ormai completo; 

- che nel caso contrario di incompleta mineralizzazione, gli esiti dei fenomeni cadaverici 
conservativi trasformativi dovranno essere avviati a cremazione, previo assenso espresso 
dagli aventi diritto, dal parente più prossimo individuato secondo gli artt. 74, 75, 76 e 77 del 
Codice Civile. In tal caso la spesa inerente la cremazione e il trasporto dei resti mortali, bolli 
ed eventuali spese di disbrigo pratiche comunali secondo le tariffe vigerà a carico dei 
congiunti;  

- che le operazioni in oggetto verranno realizzate dalla ditta affidataria dei servizi cimiteriali; 
 
Rilevato: 

-  che si rende necessario – per motivi di igiene e sicurezza – interdire l’accesso al pubblico, 
nella parte di cimitero interessata, durante il periodo di esecuzione delle operazioni di 
esumazione; 

 
Visti: 

- l’art. 20 del Regolamento della Regione Piemonte in attuazione dell’art. 15 della Legge 
Regionale 03.08.2011 n. 15, in materia di attività funebri e cimiteriali; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
N
o
v
a
r
a
 
-
 
E
n
t
i
 
L
o
c
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
1
3
2
7
1
 
d
e
l
 
2
3
/
0
2
/
2
0
2
2

Comune di Postua - Prot 0000824 del 08-03-2022  Cat 11 Cl 4



- gli artt. 36 e seguenti del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 

 
 

ORDINA 
 

- che a partire dal mese di APRILE 2022, abbiano inizio le operazioni di esumazione 
ordinaria delle salme sepolte nel Cimitero di San Quirico, ovvero: 

 

 
NOME DEFUNTO UBICAZIONE NOME CONCESSIONARIO 

 

CIMITERO ANTICO SUPERIORE   

ZANEBONI FELICE (1965) CAMPO A N . 8 ANCHISI GIULIA 

   

CIMITERO NUOVO SUPERIORE  

TOZZINI NOEMI (2002) e GATTARI 
VINCENZO   (1986) 

GIARDINETTO N. 7 TOZZINI ISOLA 

DE BERNARDI IDA (1970) GIARDINETTO N. 8 DE BERNARDI MARIA 

 GIARDINETTO N. 9 TRAVAGLINI GIANNA 

CICOGNANI VITTORIA (1982) GIARDINETTO N. 11 CAPPELLI OSVALDO 

CAPPELLI OSVALDO (1984) GIARDINETTO N. 12 CAPPELLI OSVALDO 

CARMINATI LIO (1968) e MARAZZA 
CARLA (1991) 

GIARDINETTO N. 13 MARAZZA CARLA 

SACCHI MARIO (1989) e OTTINI EUGENIA 
(1997) 

GIARDINETTO N. 25 
DOPPIO 

SACCHI MARIO 

ANCHISI GEMMA (1977) GIARDINETTO N. 31 TRAVAGLINI ERMINIO 

TRAVAGLINI ERMINIO (1984) GIARDINETTO N. 32 TRAVAGLINI ERMINIO 

ANCHISI ADELINA (1981) GIARDINETTO N. 33 ANCHISI ADELE 

TASSERA MARIA TERESA (1981) GIARDINETTO N. 34 ANCHISI ADELE 

   

CIMITERO ANTICO INFERIORE 

SAVOINI BATTISTA (1921), MAULINI 
TERESA (1956) e SAVOINI LUCIA (1989) 

CAMPO D N. 10 SALA GIUDITTA 

 
- che durante le operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare 

situazioni di disagio agli eventuali parenti dei defunti che volessero comunque presenziare 
alle operazioni medesime; 

- che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente delimitati e 
protetti per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni 
stesse; 

- che le operazioni di cui sopra siano effettuate dalla ditta affidataria dei servizi cimiteriali; 
- che i resti mortali mineralizzati, rinvenuti in occasione delle esumazioni ordinarie, raccolti in 

apposite cassettine di zinco, potranno – a richiesta dei famigliari – essere tumulate 
all’interno di loculi, ossari o tombe di famiglia (nei limiti dello spazio disponibile nonché del 
diritto di sepoltura), oppure cellette ossario da acquisire in concessione, con spesa a carico 
dei familiari; 

- che nel caso di incompleta mineralizzazione, gli esiti dei fenomeni cadaverici conservativi 
trasformativi dovranno essere avviati a cremazione, previo assenso espresso dagli aventi 
diritto, del parente più prossimo individuato secondo gli artt. 74, 75, 76 e 77 del Codice 
Civile e successivamente le ceneri depositate in ossario comune, loculi o tombe di famiglia, 
in concessione.  

 
 

DISPONE 
 
 

La trasmissione della presente Ordinanza, per opportuna conoscenza all’ASL di Omegna e alla 
Prefettura di Novara per la sua divulgazione. 
 

Comune di Postua - Prot 0000824 del 08-03-2022  Cat 11 Cl 4



La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line del Comune dove vi rimarrà fino 
alla conclusione delle operazioni di esumazione, nonché l’affissione della medesima presso il 
Cimitero Comunale di San Quirico. 
 
Che le spese per l’eventuale concessione delle cellette e per l’acquisto delle cassette di zinco sono 
a carico dei familiari. 

 
INVITA 

 
I familiari e/o gli aventi diritto dei defunti in elenco, che non hanno già preso contatto con l’ufficio 
competente, a recarsi in Comune presso l’Ufficio dello Stato Civile dal lunedì al venerdì dalle 10 
alle 12,30 (0322/911972 int. 2 - email: anagrafe@comune.ortasangiulio.no.it), per disporre sulla 
destinazione dei resti mortali dei congiunti entro e non oltre il 15 MARZO 2022, mediante 
presentazione di apposita istanza. 
 

INFORMA 
 
 

Che le operazioni di esumazione ordinaria di ogni fossa sono soggette al pagamento dei diritti 
cimiteriali da parte degli eredi, quantificati in € 85,00, come stabilito dalla delibera n. 136 del 
21.12.2021. 
Che la destinazione dei resti mortali deve essere preventivamente comunicata all’Ufficio Anagrafe 
del Comune di Orta San Giulio. 
I resti mortali possono anche essere cremati nel rispetto delle norme sulla cremazione (costi a 
carico dei familiari). 
Che in caso di disinteresse, stante l’irreperibilità dei parenti, il Comune provvederà d’ufficio a 
depositare nell’ossario comune i resti ossei rinvenuti e, in caso di incompleta mineralizzazione, 
all’eventuale cremazione, con successivo deposito delle ceneri nell’ossario comune all’interno del 
cimitero. 
Che il Responsabile del Servizio e del Procedimento è la Sig.ra Roberta Mattioli. 
 
 
Che avverso la presente ordinanza è esperibile ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione 
Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione o comunque dalla piena conoscenza della stessa, ai 
sensi della L. 1034 del 6 dicembre 1971, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla pubblicazione o dalla piena conoscenza del 
provvedimento medesimo, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 
 

   IL SINDACO 

      Dott. Giorgio Angeleri 
 
        (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 

Comune di Postua - Prot 0000824 del 08-03-2022  Cat 11 Cl 4




